

ที่ บชท.005/2561

วันที่ 10 พฤษภาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 1 ปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ส. ขอนแก่นฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) หรือ "SORKON" ("บริษัท") และบริษัทย่อย ขอรายงานและชี้แจง ผลการดำเนินงานสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2561 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

รายได้และรายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้ในไตรมาส 1 ปี 2561 รวม 696.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากในช่วงเวลาเดียวกัน ปี 2560 เป็นมูลค่า 34.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.2 โดยเป็นรายได้จากการขาย 672.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เป็นมูลค่า 30.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.7 การเติบโตของรายได้จากการขายมีรายละเอียดดังนี้:-

- ธุรกิจอาหารแปรรูปจากเนื้อสัตว์ (อาหารพื้นเมืองไทย อาหารขบเคี้ยว และ อาหารแช่แข็งพร้อมทาน) มีรายได้รวม 368.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2560 เป็นมูลค่า 39.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.9
- ธุรกิจอาหารทะเลแปรรูป มีรายได้รวม 232.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2560 เป็นมูลค่า 4.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.8
- ธุรกิจร้านอาหารมีรายได้รวม 31.2 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2560 เป็นมูลค่า 6.0 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.0 เนื่องจากในปลายปี 2560 บริษัทฯ ได้มีการปิดสาขาที่ตั้งอยู่ในทำเลที่ไม่เหมาะสม และมีผลประกอบการไม่เป็นไปตามเป้าหมาย
- ธุรกิจฟาร์มสุกรมีรายได้รวม 40.3 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2560 เป็นมูลค่า 7.2 ล้านบาท เนื่องจากธุรกิจยังคงได้รับผลกระทบเชิงลบอย่างต่อเนื่องจากปี 2560 จากราคาสุกรที่ปรับลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2560 ประมาณร้อยละ 14

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นโดยเฉลี่ยในไตรมาส 1 ปี 2561 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 29.6 ในไตรมาส 1 ปี 2560 เป็นร้อยละ 32.9 คิดเป็นมูลค่า 220.9 ล้านบาท มากกว่าไตรมาส 1 ปี 2560 เป็นมูลค่า 30.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.1 โดยมีรายละเอียดเป็นรายการกลุ่มธุรกิจ ดังนี้:-

- ธุรกิจอาหารแปรรูปจากเนื้อสัตว์ (อาหารพื้นเมืองไทย อาหารขบเคี้ยว และ อาหารแช่แข็งพร้อมทาน) มีกำไรขั้นต้น 148.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2560 คิดเป็นมูลค่า 32.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.5 เนื่องจากราคาของเนื้อสุกรลดลง และบริษัทฯ มีการบริหารจัดการเรื่องค่าใช้จ่ายในการผลิตให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น
- ธุรกิจอาหารทะเลแปรรูป มีกำไรขั้นต้น 67.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2560 คิดเป็นมูลค่า 12.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.3 เนื่องจากบริษัทฯ สามารถบริหารจัดการเรื่องวัตถุดิบและต้นทุนการผลิตให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น
- ธุรกิจร้านอาหาร มีกำไรขั้นต้น 17.1 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2560 คิดเป็นมูลค่า 3.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.2 เนื่องจากรายได้ที่ลดลงจากการปิดสาขาในปลายปี 2560
- ธุรกิจฟาร์มสุกร มีขาดทุนขั้นต้น 12.5 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2560 คิดเป็นมูลค่า 10.2 ล้านบาท เนื่องจากราคาตลาดของสุกรขุนลดลงอย่างต่อเนื่อง และราคาอาหารสัตว์มีการปรับตัวสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 1 ปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 จากไตรมาส 1 ปี 2560 คิดเป็นมูลค่า 5.9 ล้านบาท เนื่องจากการปรับอัตราเงินเดือนประจำปีของพนักงาน และบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการพัฒนาเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงานของพนักงานให้ดียิ่งขึ้น

รายการอื่นๆ

ในไตรมาส 1 ปี 2561 บริษัทฯ มีการบันทึกรายการกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์ชีวภาพเป็นมูลค่า 18.4 ล้านบาท และมีการบันทึกรายได้และค่าใช้จ่ายของอาคารสำนักงานแห่งใหม่ คิดเป็นมูลค่า 2.8 ล้านบาท และ 4.2 ล้านบาท ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาส 1 ปี 2561 มีมูลค่า 10.1 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2560 เนื่องจากบริษัทฯ ได้ใช้เงินสดจากการดำเนินงานไปเพื่อการลงทุนทดแทนการก่อหนี้

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในไตรมาส 1 ปี 2561 เป็นมูลค่า 50.8 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 29.4 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2560 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 21.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 73.0

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 2,558.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 83.0 ล้านบาท จาก 2,475.7 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 เนื่องจากเงินสดที่เพิ่มขึ้นเพื่อรอการตัดบัญชีของตัวสัญญาใช้เงินที่ครบกำหนดชำระ

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 1,570.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.0 ล้านบาท จาก 1,538.1 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 คิดเป็นร้อยละ 2.1 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน ณ วันสิ้นงวดและภาษีเงินได้ค้างจ่ายของปี 2560

ผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 988.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50.9 ล้านบาท จาก 937.7 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 คิดเป็นร้อยละ 5.4

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเจริญ รุจิราโสภณ, นายจรัญพจน์ รุจิราโสภณ)

กรรมการผู้มีอำนาจ